
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 302 DEL 14-02-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: D.D.G. N.2113 DEL 27/05/2022 – PO FESR 2014/2020 – AGENDA URBANA
DELLA SICILIA OCCIDENTALE AZIONE 4.6.4 – "PISTE CICLABILI – COLLEGAMENTO
CASTELVETRANO ZONA COMMERCIALE CON MARINELLA DI SELINUNTE". CUP:C39J20000210006 –
CODICE CARONTE: SI_1_28689 – LIQUIDAZIONE INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE AL GRUPPO DI
LAVORO ART.113 COMMA 2 -3 DEL D.LGS. 50/2016.

 
 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente,
l'insussistenza di conflitto di interessi;
PREMESSO che:
- il Programma PO FESR 2014/2020 Agenda Urbana – Asse prioritario 4– Azione 4.6.4 ha previsto finanziamenti
per i comuni della costituita Autorità Urbana rivolti alla strategia di “Sviluppo delleInfrastrutture necessarie
all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale” delle città di Marsala, Trapani,Erice, Castelvetrano e Mazara
del Vallo è finalizzata alla realizzazione di percorsi con Ciclovia dellaSicilia Occidentale, realizzazione
dell’Itinerario costiero;
- per tale azione il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’Avviso dell’Autorità Urbana con tre interventi tra i
quali è stato finanziato quello relativo alla Ciclovia della Sicilia Occidentale “CollegamentoCastelvetrano zona
Commerciale con Marinella di Selinunte”;
- con Determinazione del Responsabile della IV D.O. n.90 del 20/06/2022 di nomina del nuovo RUP Arch.
Vincenzo Barresi  in sostituzione del precedente andato in quiescenza;
- con determinazione del Responsabile della IV D.O. n.146 del 30/09/2022 di revoca della precedente n.116 del
22/06/2021 di costituzione gruppo di lavoro;
- il sopraddetto intervento è stato  finanziato con D.D.G. n. 2113 del 27/05/2022 del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità per l’importo complessivo di € 980.000,00;
-  i lavori principali previsti in progetto sono stati consegnati in via d’urgenza all’impresa aggiudicataria
I.C.M.&Engeneeringsrlcon sede a Agrigento Via Lucrezio snc - P.IVA 02899770842 in data 24/03/2023;
- detti lavori sono stati regolamentati con contratto d’appalto rep. N. 8552del 14.06.2023per un valore lordo di € 5
59.609,31, di cui  €.23.251,04 per oneri della sicurezza;
- in relazione all’aggiudicazione definitiva dei predetti lavori e la relativa contrattualizzazione è stato definito il
Quadro Economico post gara datato 09.08.2023, giusta determinazione della IV D:O. n.209 del 09/08/2023;
VISTOil disciplinare, sottoscritto digitalmente, regolante i rapporti tra l’Autorità Regionale predetta ed il
Comune di Castelvetrano e trasmesso al Dipartimento Infrastrutture della Regione Siciliana in data 07.07.2022;
VISTO il D.D.G. n.2182 del 04/09/2023 con il quale il Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti approva
il nuovo Quadro Tecnico Economico dei Lavori, rimodulato a seguito procedura di gara, di cui alla

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



determinazione del responsabile della IV D.O. n.209/2023,  che conferma l’importo contrattuale di €. 559.609,31,
oneri per la sicurezza compresi, così distinto:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI post gara
       

 A) LAVORI      

 A.1 Lavori a base d'asta  €            774.972,21  

 A.2 Oneri per la sicurezza  €              23.251,04  

 A) Sommano i lavori  €                                              798.223,25

  
 A.3 Lavori a base d'asta ribassati 30,79 %  €            536.358,27  
 A.4 oneri della sicurezza  €              23.251,04  
 A.5 lavori contrattuali  €           559.609,31
  
 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    
 B.1 Iva al 10%  €              55.960,93  
 B.2 Imprevisti e arrotondamenti (Iva inclusa)  €              25.029,42  

 
B.3  Incentivo funzioni  tecniche prof. esterni art.

113, comma 1, D.lgs. 50/2016  €              45.000,00  

 
B.4-1  Incentivo funzioni  tecniche pers. interno art.

113, comma 2-3, D.lgs. 50/2016  (0,8x2%) 1,60%  €              12.771,57  

 B.4-2
incentivo quota rimanente art. 113, comma 2-4,
D.lgs. 50/2016 (0,2x2%) 0,40%  €                3.192,89  

 B.5 Collaudo tecnico amministrativo  €                8.000,00  
 B.6 Rilievi, accertamenti ed indagini geognostiche e

prove di laboratorio
 €                5.000,00  

  

 B.7 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                4.000,00  
 B.8 Contributo ASP - ANAC - ANAS  €                   896,93  
 B.9 Spese per pubblicazione bandi di gara  €                1.925,00  
 B.10 Oneri in discarica  €              20.000,00  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione                                        €                  181.776,75
   Economie di gara  €               238.613,94
  Totale progetto complessivo  €                 980.000,00
           

 
VISTO il QTE, approvato con il D.D.G.n.2182/2023, alla voce B.4 – 1: “Incentivo funzioni tecniche personale
interno art.113, comma 2 – 3, del D.Lgs.50/2016 (0,8x 2%)”;
VISTO il Regolamento Comunale “Recante le norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al
personale dell’Amministrazione Comunale, ai sensi del’art. 113 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i, recepito
dalla Regione Sicilia con L.R. 17 maggio 2016 n. 8;
VISTO il Certificato di ultimazione lavori redatto  in data 21.12.2023 dalla D.L., pervenuto in data 29/12/2023,
nel quale certifica che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 19/12/2023;
VISTO il Certificato di regolare esecuzione lavori redatto dalla D.L. in data 21/12/2023, pervenuto a questo Ente
 in data 29/12/2023, nel quale certifica che i lavori sono stati eseguiti in perfetta regola d’arte;
CONSIDERATO che si può procedere alla liquidazione del suddetto incentivo al personale interno, nominato
con la  suddetta determinazione del Responsabile della IV D.O. n.146 del 30/09/2022 di costituzione
gruppo di lavoro, nel modo seguente:
Collaboratori Tecnici ed amministrativi:
Balsamo Rosanna (12.771,57x13:100:5)                                                               €.332,06
Tilotta Biagia         (12.771,57x13:100:5)                                                              €.332,06
Romeo Vita Alba   (12.771,57x13:100:5)                                                              €.332,06
Geom. Clemente Giuseppe (12.771,57x13:100:5)                                                 €.332,06
Dott. Di Como Antonino Andrea (12.771,57x13:100:5)                                        €.332,06
                                                           TOTALE                                                   €. 1.660,3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



 calcolati secondo le percentuali previste nel suddetto Regolamento, approvato con deliberazione di G.M. n.37
del 29/08/2019, comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Ente ;
VISTI;

- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.267 del 18/08/2000;
- - il D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.
- Linea guida ANAC n.4, approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097 del 26/10/2016, ed
aggiornata  il 07/07/2023;
- la determinazione del Sindaco n.46 del 29/12/2023  che proroga gli incarichi ai responsabili delle direzioni
organizzative del Comune di Castelvetrano;
- l’art.40 lett.m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.130 del16/12/
2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20 dell’08/05/2009, modificatocon
deliberazione C.C. n.17 del 21/03/2013, pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 09/08/2013 che, altresì, neattribuisce
la competenza;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.147 bis
del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale

 DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo al personale interno all’Ente che ha preso parte , nominato con
determinazione del Responsabile della IV D.O. n.146 del 30/09/2022 di costituzione gruppo di lavoro, per il
progetto:Ciclovia della Sicilia Occidentale “CollegamentoCastelvetrano zona Commerciale con Marinella di
Selinunte” nel modo seguente:
Collaboratori Tecnici ed amministrativi:
Balsamo Rosanna (12.771,57x13:100:5)                                                               €.   332,06
Tilotta Biagia         (12.771,57x13:100:5)                                                              €.   332,06
Romeo Vita Alba   (12.771,57x13:100:5)                                                              €.   332,06
Geom. Clemente Giuseppe (12.771,57x13:100:5)                                                 €.   332,06
Dott. Di Como Antonino Andrea (12.771,57x13:100:5)                                        €.   332,06
                                                           TOTALE                                                    €.1.660,30
secondo le percentuali previste nel suddetto Regolamento, approvato con deliberazione di G.M. n.37 del 29/08/
2019.
AUTORIZZARE l’ufficio Contabilità del Personale ad emettere conformi mandati di pagamento in favore del
suddetto personale, calcolando le ritenute previdenziali e assistenziali.
DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa complessiva di €.1.660,30, definita secondo il Regolamento
Comunale “Recante le norme per la ripartizione degli incentivi, di cui all’art.113 comma 2 e 3 del D.Lgs. 50/
2016”, trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’intervento finanziato e rimodulato con D.D.G. 2182
del 04/09/2023 alla voce “B.4-1 Incentivo funzioni tecniche pers. interno art. 113, comma2-3, D.lgs. 50/2016 
(0,8x2%)1,60%” di €.12.771,57
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile
del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune
di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).
DISPONE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.

 
                                                                                       Il Responsabile della IV Direzione

Arch. Vincenzo  Barresi
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 302 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


